
50

3
Nanokmity  
a moudrost 

těla
Ve známém projevu Richarda Feynmana1 z 29. pro-

since 1959, jenž stál u zrodu věku nanovědy a který zazněl 
na každoročním setkání Americké fyzikální společnosti , 
se objevila tato zmínka: „Fyzikální principy neodporují 
možnosti ovládat vše prostřednictvím atomů. V praxi se to 
neděje, protože jsme příliš velcí... Bez obav si kladu ko-
nečnou otázku, zda někdy ve vzdálené budoucnosti nastane 
doba, kdy budeme schopni uspořádat atomy tak, jak bude-
me chtít.“

V předešlé kapitole jsme si ukázali, že zákmity, ne-
patrné vjemy, pocity či dojmy v sobě nesou značnou inte-
ligenci. Tyto drobné vjemy podobné kmitům jsou určitým 
druhem „nano-uvědomění“ – tedy povědomí o nejmenších, 
nejnepatrnějších zážitcích.

Vjemy mého příbuzného
V souvislosti s vjemy se mi vybavuje následující pří-

běh. Když jsem se jednou při rodinném setkání začal nudit, 
začal jsem rozhovor s jedním příbuzným, jemuž jsem po-



51

věděl o své práci a požádal ho, aby vyzkoušel experiment 
uvedený v jedné z mých knih. Zatímco jsme oba seděli na 
pohovce, poradil jsem mu, aby se uvolnil a zaměřil se jen 
na svůj dech. Po minutě jsem mu navrhl, aby prozkoumal 
své tělo a řekl mi i o té nejmenší maličkosti, která ho za-
ujme. Po chvíli mi řekl, že sice nechápe proč, ale má tak 
nějak „sucho“ v krku. „Skoro to nestojí za řeč, ale ptal ses 
i na maličkosti,“ podotkl.

Navrhl jsem mu, aby se na pocit suchosti zaměřil, 
když už zaujal jeho pozornost. Ujistil jsem ho o tom, že 
chápu, že nepatří k lidem, kteří se zajímají o tyhle hloupé 
představy, ale povzbudil jsem ho, aby to teď vyzkoušel. 
Řekl jsem mu něco na způsob: „Zaměř se na ten malý vjem, 
kterého sis všiml, když jsi zkoumal své tělo. Zkus jej znovu 
prožít a rozšířit ho, dokud si jej snadno nevybavíš.“ 

Zavřel oči, svraštil čelo, jako by se nad něčím váž-
ně zamyslel, a pak se usmál a pohlédl na mě. Poté mi za-
čal vzrušeně líčit, že v okamžiku, kdy se zaměřil na „su-
cho“, viděl sám sebe na velkém vyschlém území: „Byla to 
poušť... ne – viděl jsem indiána uprostřed velké pouště, jak 
sedí na zemi. Není to zvláštní představa?“

Jen stěží jsem skrýval vlastní vzrušení a zeptal se 
ho, co postava na poušti dělala. Můj příbuzný odpověděl: 
„Ten muž... zřejmě naslouchal něčemu, co pokládal za hla-
sy svých předků, které k němu promlouvaly... a nabádaly 
ho, aby se přestal zabývat všemi starostmi kolem vztahů  
a přestal se cítit za všechny zodpovědný!“ Ten zážitek ho 
naprosto vyvedl z míry. Ohromeně se smál a vysvětlil mi, 
že vždycky cítil zbytečně velkou odpovědnost za všechny 
ve svém okolí. Řekl: „Hlas toho indiánského předka upro-
střed vyschlé pouště musel promlouvat přímo ke mně!“

„Co je špatného na tom, když se člověk cítí za něco 
odpovědný?“ zeptal jsem se. „Nejspíš na tom něco není 
v pořádku,“ řekl. „Kdykoli se o někoho začnu starat, do-
stanu záchvat kašle – jakou to má souvislost s pocitem su-
cha?“ Nadhodil jsem, že odpověď na tuto otázku zná on 
sám. „Ach tak!“ zvolal po chvíli! Neměl bych se za své 



52

předky cítit odpovědný, ale měl bych za ně spíše být od-
povědný.“ 

Tento příběh svědčí o následujících několika bo-
dech:

• drobné vjemy neboli kmity jsou počátkem tvoři-
vosti a fantazie, příběhů a snů (pocit sucha vedl až k před-
stavě indiána sedícího na zemi uprostřed velké pouště)

• kmity jsou základem symptomů (v tomto případě 
se jednalo o suchý dávivý kašel)

• kmity jsou jádrem neboli podstatou symptomů  
a současně jejich lékem (vjem suchého hrdla navrhl recept 
na to, jak ulevit kašli: spojit se s „předky“ namísto toho, 
aby se stále o každého staral)

• symptomy jsou lékem samy sobě

Nanouvědomění  a medicína
Až do této chvíle se těmito drobnými záchvěvy, na-

novjemy, nezabývala fyzika ani psychologie. V psycholo-
gii jsou jemné kmity totéž, co ve fyzice pohyby elektronů 
a atomů. Lze říci, že kmity jsou pro psychologii tím, čím 
jsou pro fyziku nanojevy.

Richard Feynman, otec nanovědy, zastává názor, že 
jsme se o něco takového zatím nepokusili, protože jsme 
„příliš velcí“. Stejně tak psychologie, která pracuje přede-
vším na sdělované zkušenosti a příbězích lidí, se zaměřuje 
především na sny a události všeobecně uznávané reality  
a nevěnuje pozornost jednotlivým zdánlivě bezvýznam-
ným jemným signálům, a to až do chvíle, než začnou být 
natolik výrazné, že se o nich „dá mluvit“.

Vyjděme z názoru (který později rozvedeme v sou-
vislosti s myšlenkou přechodu kvantového stavu v kapitole 
9), že „psychologie vjemů“ je subjektivní zkušenost nano-
funkcí těla. Věda a psychologie tuto oblast až do dnešního 
dne přehlížely, protože tradiční myšlení a život se orientuje 
na všeobecně uznávanou realitu  (z angl. consensus reality 
– CR). Tato realita je v zásadě ústředním bodem nanoudá-



53

lostí. Tím, že se zaměříme jen na takové události z oblasti 
všeobecně uznávané reality, jež lze interpretovat, naše mysl 
začne být těžkopádná a snadno pomine nejmenší, nepatrné 
vjemy, které mají povahu kmitů a jež předcházejí tomu, co 
se odehrává v říši snů a v každodenní realitě. 

Nanověda 
Termín nano se ve vědě používá jako předpona, 

která znamená jednu miliardtinu jednotky, 10-9 nebo 
0,000000001. Například nanometr je 10-9 metrů neboli 
0,000000001 metru. To je přibližný rozměr atomu. Na-
nosekunda je 10-9 sekund.

Nanověda a technologie umí za použití atomové 
síly mikroskopů a skenerů vypočítat pohyb několika 
elektronů nebo posunout jednotlivé atomy na povrchu 
různých materiálů. Tento nový obor dnes přetváří formy 
chemie a medicíny, založené na měnících se skupinách 
molekul, namísto aby pracovaly s jednotlivými atomy 
dané struktury. Kvantová fyzika se zasloužila o vznik 
nanovědy a za pomoci mikroskopů a skenerů zkoumá 
části tkáně a materiálů o rozměru pouhých několika ato-
mů.

Lékařská věda se zabývá především molekulami  
a buňkami. Nanomedicína však mění samotnou pozici 
atomů. S rozvojem medicíny nebudou mnohá léčiva, která 
především reorganizují molekuly a buňky, již více zapo-
třebí. Osobně dávám za pravdu Robertu Freitasovi, který 
v předmluvě k prvnímu svazku své knihy o nanomedicíně 
říká: „Vyhlídka, že se cílené lékařské úkonybudou prová-
dět na molekulární úrovni, znamená pro medicínu netuše-
né možnosti. Během pouhých několika desetiletí můžeme 
očekávat velkou revoluci v léčbě lidského těla.“2



54

Cvičení: Nanouvědomění
a moudrost těla 
Pokud budeme věnovat pozornost těm nejmenším 

vjemům, může dojít k nesmírným změnám. Díky cvičení 
„Imaginární čas“ již víme, že síla ticha se objeví ve velmi 
nepatrných tendencích pohybu. Experiment nazvaný „Vje-
my a duhová medicína“ na konci kapitoly 2 se zaměřil na to, 
jak síla ticha řídí vizuální vjemy. Následující cvičení bude 
zkoumat tělesné vjemy, které mají charakter kmitů a objevu-
jí se u nás při více či méně obvyklém stavu vědomí.

Vnímejte chvíli své tělo a navažte spojení se svým 
dechem. Nyní si všímejte každého nepatrného tělesného 
pocitu, který „se dožaduje“ vaší pozornosti. Všímejte si 
vjemů, které mají charakter kmitů či nenadálých tělesných 
pocitů.

Nyní se na tento nepatrný vjem plně koncentrujte. 
Sledujte dojmy a současně jim umožněte, aby se rozvinuly. 
Stále se přitom věnujte vědomým pochybnostem a výkla-
dům.

Experimentujte se svým nanouvědoměním. Popusť-
te uzdu své fantazii a umožněte zmíněným dojmům, aby se 
rozvinuly do té míry, až nabudou konkrétní význam.

Mělo to, co jste prožívali, nějakou souvislost s tě-
lesnými symptomy, které nyní pociťujete (nebo které jste 
měli v minulosti)? V jakém vztahu se nachází vjem, jejž 
jste si všimli, k danému symptomu? V jakém ohledu by 
tento prožitek mohl obohatit váš život? 

Vaše tělesné nanoprožitky mohou otevřít dveře k no-
vým prostorům a stavům vědomí. Symptomy jsou spojeny 
s vaší psychologií a s vašimi zvláštními „schopnostmi“. 
Vjemy spojené se symptomy mohou být „lékem“ – v nejo-
becnějším smyslu tohoto slova – pro život jako celek. 

Kvantové vlny a vědomí
Na základě svých dlouholetých terapeutických zku-

šeností s lidmi nalézajícími se ve všech stavech vědomí 



55

jsem dospěl k závěru, že zaměříme-li svou pozornost na 
prožitky nanopovahy, vzniká rozšířený stav vědomí . V tě-
lesných vjemech a symptomech je skryta velká moudrost. 
Fyzika a medicína však stále nedokážou určit, co znamená 
uvědomění a co je to vědomí .

Mám na mysli uvědomění ve smyslu téměř automa-
tických a většinou bezděčných vjemů a základních pocitů. 
Pokud své uvědomění rozvíjíme, můžeme ve světě snů té-
měř dojít do stavu vědomí. V té chvíli „jasně vnímáme“ 
– jako v živém snu. Pojem „vědomí“ si vyhrazuji pro kaž-
dodenní vědomé činnosti, mezi něž patří například schop-
nost líčit své prožitky. Vědomí je založeno na uvědomění.

Vědomí ve fyzice
John von Neumann se pravděpodobně nejvíce 

proslavil tím, že vyvinul počítač EDVAC, jenž se stal 
předchůdcem dnešních počítačů. Byl však také jedním 
z prvních velkých matematiků kvantové fyziky. Ve tři-
cátých letech minulého století jednoznačně prohlašoval, 
že do fyzikálních rovnic vstupuje vědomí – přestože ne-
znal podrobnosti ohledně jeho lokalizace. Jiní, například 
nositel Nobelovy ceny fyzik Eugene Wigner, tvrdili, že 
vědomí se nějakým způsobem podílí na tvorbě reality. 
S tím dnes souhlasí další fyzikové.

Konference na téma „Věda vědomí“ pořádaná 
na Arizonské univerzitě stejně jako Journal of Cons-
ciousness Studies (vydávaný britským Akademickým 
tiskem), Journal of Frontier Sciences (vydávaný fila-
delfskou Temple univerzitou) a mnozí další jednotlivci 
a instituce dokládají nové hnutí ve vědě.

V Shadows of the Mind (1994) uvádí přední kos-
molog Roger Penrose: „Vědecký světonázor, který se do 
hloubky nezabývá problémem vědomé mysli, si nemůže 
činit vážné nároky na úplnost. Vědomí je součástí naše-
ho vesmíru, a tak jakákoli fyzikální teorie, která je dosta-



56

tečně nebere v úvahu, nemůže poskytnout skutečný po-
pis světa.“ Soudím, že dosud neexistuje žádná fyzikální, 
biologická či matematická teorie, jež se blíží tomu, aby 
vysvětlila vědomí.

Pokud se chcete zabývat studiem vědomí ve fyzi-
ce, doporučuji vám přečíst si knihu Atomic Physics and 
Human Knowledge (1958) Neilse Bohra. Nejzákladnější 
poznatky lze nalézt v publikaci The Physicist’s Concep-
tion of Nature (1958) Wernera Heisenberga. Dále si pro-
studujte článek „Instrumentační snížení kvantové kohe-
rence v mozkových mikrotubulách“ z roku 1996, jehož 
autory jsou Stuart Hameroff a Roger Penrose. Rozsáhlý 
přehled o dané tematice podává Roger Penrose v publi-
kacích The Emperor’s New Mind (1989) a Shadows of 
the Mind (1989).

Účastníci vědomí
Představte si systém, který se dívá sám na sebe, 

nebo ještě lépe, vybavte si sami sebe při pohledu na 
vlastní obraz či dva objekty, například sami sebe a svůj 
šálek na čaj, jež se na sebe chystají „podívat“. Plná šipka 
v následujícím diagramu představuje pozorování. Přeru-
šovaná šipka pod vámi a šálkem znázorňuje vjem, k ně-
muž dojde mezi objekty (například mezi vámi a šálkem) 
předtím, než si uvědomí, že se navzájem pozorují. 

Zatímco proces znázorněný tučnou černou šipkou 
lze natočit videokamerou jako signál vzájemné výměny 
mezi vámi a vaším šálkem, vjemy vysledovat nelze. Mů-
žete jen vycítit, jak vám „klepou na rameno“ a následně 
se rychle podívat na šálek. Přerušovaná čára představuje 
vjemy – jemné mimosmyslové interakce – mezi objekty 
v každodenním životě, které doprovázejí vědomé pozo-
rování, při němž si řeknete: „Dívám se na svůj šálek.“



57

Fenomén vjemů je zmiňován ve fyzikální matema-
tice. Podle fyzika Johna Cramera  z Washingtonské uni-
verzity můžeme dvě přerušované čáry na obrázku chápat 
jako vlny v imaginativním světě. Cramer argumentuje, 
že dokážeme pochopit, co se děje během pozorování, 
s ohledem na „odraz nabídky a echo vlny“, jež putují 
od pozorovatele k pozorovanému nebo od pozorovate-
le k němu samému.3 Pamatujte na to, že tyto imaginární 
vlny nelze v rámci každodenní reality změřit. Jedná se 
o matematické pojmy, o nichž hovoříme jako o vlnách, 
protože v imaginárním světě čísel vlny připomínají. Tyto 
vlny se mohou pohybovat dopředu i zpět v čase.

Zní vám to jako vědecká fikce? Ano. Myšlenka
vědecké „fikce“ již nyní v psychologii neexistuje. Pla-
tí totéž, co v novém pojetí fyziky, totiž že cokoli může 
být reálné – cokoli si lze představit – v jiném rozměru 
reálné je. Vjemy existují v realitě, která je protějškem 
všeobecně uznávané reality, což znamená, že mezi lidmi 
žijícími ve větších městech ve dvacátém prvním století 
pravděpodobně nedojde ke shodě ohledně jejich existen-
ce. Vjemy se nedají zachytit videokamerou.

Každopádně si spolu s Cramerem můžeme vjemy 
představit (v realitě, jež je protějškem všeobecně uzná-
vané reality) jako dvě kvantové vlny .

Ve fyzikální matematice mají tyto vlny stejnou 
sílu a frekvenci, ale pohybují se proti sobě. Jejich vzá-

vjemy
čajového

šálku

Pozorování

vaše vjemy



58

jemné působení podle Cramera připomíná interakci mezi 
telekomunikačními přístroji, určité „potřesení rukou“, 
k němuž musí dojít předtím, než přijde řada na skuteč-
nou komunikaci. Na tyto dvě vlny se posléze zapomene 
stejně jako na bzučení, jež předchází spojení prostřed-
nictvím faxu a e-mailu.

V matematice, která stojí za tímto procesem fyzi-
kálního pozorování, se tyto vlny násobí a vytvářejí prav-
děpodobnost, že tam, kde to obvykle očekáváme, něco 
bude – například že nějaká částice bude v určitou dobu 
na konkrétním místě. Než dojde k pozorování, mají tyto 
neměřitelné kvantové vlny nelokální charakter, jsou roz-
šířené po celém vesmíru; poté, co je zpozorujeme, se 
stanou pravděpodobným popisem skutečných objektů 
umístěných v čase a prostoru.

Dnešní fyzikové ještě nedokážou vysvětlit, proč je tyto 
vlny nutné vyjádřit matematicky, aby se vytvořila pravděpo-
dobnost umístění v realitě, já však navrhuji určitý důvod.

Odrazy kvantových vln zrcadlí to, jak vnímáme ne-
patrné vjemy, které upoutají naši pozornost. Teprve poté, 
co vjem zachytíme, tedy ve chvíli, kdy upoutá naši pozor-
nost, se zaměříme na předmět, který jej „vytvořil“. Na-
příklad se zadíváme na strom na základě odrazu daného 
vjemu. Výsledkem tohoto odrazu je to, čemu říkáme po-

vaše kvantová vlna kvantová vlna čajového šálku

Vzájemné působení vln

(protějšek všeobecně
uznávané reality)

vzájemně reagující vlny



59

zorování všedního života. Jakmile se však na něco díváme, 
zapomeneme na jemné vjemy, jež stojí v pozadí. Pokud se 
naučíme zaměřovat na prožitky, jež mají charakter kmitů, 
budeme-li jim přikládat patřičný význam a zamýšlet se nad 
nimi, vyplyne na povrch moudrost, která je v nich ukrytá. 
To je základní teorie, jež vysvětluje, jak spolu souvisejí na-
nouvědomění, moudrost těla a vědomí. 

Stručně řečeno, kvantová fyzika je založena na ten-
denci sebereflexe vesmíru. Vesmír odráží sám sebe; kvanto-
vé vlny, tendence nebo síla ticha odrážejí samy sebe a tvoří 
každodenní svět. Můžete si všimnout, že totéž se děje ve vaší 
psychice. Za normálních okolností máte pocit, že si všímáte 
věcí na základě svého rozhodnutí. Pokud ale trénujete intro-
spekci  (sebepozorování) nebo meditaci, můžete dojít k po-
znání, že vám věci „poklepou na rameno“. Těsně předtím, 
než se otočíte, abyste se na ně podívali, vyšlou k vám sig-
nál v podobě vjemu. Domorodé národy mluví o sebereflexi
přírody v souvislosti s tím, že předměty mají animistické 
„schopnosti“, díky nimž upoutají naši pozornost. Obrázky 
„Pozorování“ a „Vzájemné působení vln“ ukazují, jak ná-
svěci „kontaktují“ předtím nebo těsně ve chvíli, kdy se oto-
číme, abychom na ně pohlédli.4

Mnozí fyzikové se domnívají, že někde ve vesmíru 
existuje inteligence, fantazie a velká síla. Einstein  prohlásil: 
„Chci znát Boží myšlenky... to ostatní jsou detaily.“ David 
Bohm formuloval svou víru ve velkou sílu, když v roce 1959 
řekl: „Základ hmoty velmi pravděpodobně obsahuje energii, 
která je natolik vzdálena nukleární energii, jako je známá 
nukleární energie vzdálena energii chemické... Nultá ener-
gie tvoří trvalé pozadí, které není v naší úrovni za součas-
ných podmínek k dispozici. Ale jak se podmínky ve vesmíru 
mění, bude možná do budoucna zčásti zpřístupněno.“5

Tyto úvahy o síle nulté energie a s ní souvisejícím 
kvantovém vlnění připomínají dávné znalosti našich domo-
rodých předků: „Naslouchej, bílý muži. Existuje něco, čemu 
přesně nerozumíme; něco jako motor, síla, spousta síly; vy-
konává to intenzivní práci; pohání to kupředu.“6


	Knihy Arnolda Mindella
	Poděkování
	Předmluva
	Varování


	Síla ticha v symptomech
	Síla ticha
	Minulá a současná práce
	Cvičení: imaginární čas
	Aspekty síly ticha
	Fyzika, zen a síla ticha
	Klasická a kvantová fyzika
	Zen a snění
	O této knize


	Duhovámedicína
	Duhová medicína
	má mnoho úrovní
	Duhová a jednobarevná medicína 
	„Lékař“ duhové medicíny
	Duhová medicína 
	a duchovní zkušenost 
	Přeměněné stavy vědomí
	a duhová medicína
	Duhová medicína
	a zen jako tvůrčí síla
	Duhová medicína ve fyzice 
	Cvičení: vjemy a duhová medicína


	Nanokmity a moudrosttěla
	Vjemy mého příbuzného
	Nanouvědomění a medicína
	Cvičení: Nanouvědomění
	a moudrost těla
	Kvantové vlny a vědomí
	Vlny, hadi a medicína 
	Vjemy a kundaliní 


	4
	Neuklidovské prostory 
	symptomů
	„Vnitřní“ a „vnější“ načasování
	Jacques Lusseyran a hyperprostory
	Cvičení: proměňování
	Prostory vašeho symptomu



	5
	Šamanismus a podstata symptomů
	Trénink v hyperprostoru 
	symptomů 
	Cvičení:
	základní práce se symptomy 
	Trénink uvědomění
	Práce se sebou samými 
	a s druhými



	6
	Co je život?
	Teoretické náhledy na původ
	života
	Život z hlediska biologie
	Termodynamická definice života
	Duhový náhled na život



	7
	Duch atomů
	Entelechie – názory na vůdčí sílu
	Vlnové funkce a kundaliní
	Kvantové vlny v letu
	Nelokálnost
	Pilotní nebo kvantové vlny 
	v duhové medicíně
	Zpětná akce



	8
	Světy paralelní písně 
	Mnoho světů pilotních vln
	Vodní, kvantové a snové vlny
	Cvičení: podosobnosti a hudba
	Cvičení: tóny a projevy těla
	Paralelní světy a cesta srdce 



	9 
	Koupel spojitostí jako kvantová
	medicína
	Cvičení: 
	léčivé účinky svrchních harmonických tónů – práce na symptomu svrchního harmonického tónu
	Přechod kvantového stavu
	Spojitosti pilotních vln



	svět symptomů
	medicína: 
	Nelokální 
	10
	Jak 
	společenství ovlivňuje tělo
	Nelokálnost v biologii
	Nelokálnost ve skupinách 
	Skupinová síla ticha
	Cvičení:
	skupinová atmosféra 
	a léčba hudbou
	Uvažujte o tomto experimentu
	Jiné způsoby využití zvuku



	11
	Problém 
	ve vztazích je hyperprostorová medicína
	Atmosféra a aura
	Nelokální mytické principy
	Nelokální tělesné vazby 
	Cvičení: hyperprostorový lék
	Síla ticha v pozadí vztahů je lékem



	12
	Symptomy
	jsou lékem 
	z budoucnosti
	Představujeme si imaginární čas
	Nelokálnost a imaginární čísla
	Zpětná příčinnost
	Cvičení: trénink pozornosti
	Symptomy jsou „přijímače“ 
	spojené s Vesmírem



	13
	Osvobození 
	od genetiky
	Buněčná biologie
	Nelokální vlivy genetiky
	Vaše genetika
	Cvičení: genová herna snů



	14
	Genetická 
	zpětná akce 
	– jak sny 
	ovlivňují geny
	Jak může psychologie 
	ovlivnit genetiku
	Vliv vědomí na sny a geny
	Dětské sny 
	– konflikt snových genů
	Cvičení: sny, symptomy, genetika
	Přemýšlíme o výsledcích
	Zpětná akce a cesta se srdcem



	a entropie
	buddhismus 
	chemie, 
	Stárnutí: 
	15
	Stárnutí 
	a buddhismus
	Tělesné aspekty stárnutí 
	Aspekty stárnutí
	Definice stárnutí
	Stárnutí a síla ticha
	Základní buddhistické představy 
	o stárnutí
	Stárnutí jako paralelní svět
	Cvičení: práce se symptomy, 
	jež mají spojitost se stárnutím



	16
	Proč volné 
	radikály zabíjejí
	Faktor stárnutí
	Volné radikály a buddhismus
	Cvičení: proniknutí 
	k tužbám a za ně
	Mezi vámi a vaší žádostí
	Hukot, který má význam



	17
	Telomery 
	přitahují konec
	Metody boje proti stárnutí v rámci 
	všeobecně uznávané reality
	Telomery a osobní historie
	Vaše osobní historie – kdo jste?
	Obrázky pasáka volů – jak odložit 
	svou osobní historii
	Cvičení: osobní historie jako 
	tělesný prožitek



	18
	Démoni 
	kvantového 
	uvědomění
	Vztahuje se zákon entropie
	na lidi?
	Maxwellův démon
	– kvantový démon
	Cvičení:
	uvědomění si negativní entropie
	Démoni kvantového uvědomění



	19
	Smrt – konec všeho?
	Fáze umírání
	Chaos a kreativita
	Komatózní stavy
	Cvičení: kóma – moment probuzení
	Nadčasová cesta
	Hry přesahující nultý součet



	tělo osvobozené od času
	uvědomění: 
	kvantového 
	a démon 
	Životní styl 
	20
	Nelokální
	medicína 
	v praxi
	Komunikace a paralelní světy
	Etika ve vztazích
	Uvědomění v souvislosti 
	se znásobenými rolemi při práci 
	se symptomy
	Cvičení: nelokální terapie
	Vesmír jako vaše tělo



	21
	Netoxický
	životní styl
	Symptom jako spojenec, 
	ne nepřítel 
	Já? Proč teď?
	Netoxický životní styl
	VNČJ – veřejný nepřítel číslo jedna
	Ano a ne
	Váš život není vaše věc
	Duhová medicína v organizacích
	Zárodky možností
	Kvantový zdroj uzdravování


	Dodatky
	Úvod k dodatkům
	Dodatek A
	Vlny: přechod kvantového stavu
	Pneuma, struny a vlny
	Strunová teorie
	Psychologie strun a vln
	Úchvatné vlny 
	Superpozice
	Princip superpozice
	Snové fragmenty jsou podvlny
	Oddělitelné světy
	Vlny a částice
	Přechod kvantového stavu

	Dodatek B
	Světy: Everettovy četné světy

	Dodatek C
	Mysl: kvantová mysl

	Poznámky
	Bibliografie
	O autorovi



